

2020-10-29

Finansdepartementet

Karin Pilsäter

Tillfälligt nedsatta arbetsgivaravgifter för 19 – 23-åringar

Fi2020/03881

TCO har beretts möjlighet att avge yttrande över promemorian Tillfälligt nedsatta arbetsgivaravgifter för 19 – 23-åringar, och inkommer härmed med följande yttrande.

I promemorian föreslås att arbetsgivaravgiften för 18 – 22-åringar sätts ned till pensionsavgift plus nio tjugondelar av övriga avgifter, under perioden 1 april 2021 – 31 mars 2023.

TCO avstyrker förslaget.

Syftet med nedsättningen är att underlätta för unga människor att komma in på arbetsmarknaden. Förslaget motiveras särskilt med att många unga är verksamma inom branscher som drabbats extra hårt av den ekonomiska nedgång som pandemin orsakat. Det är lätt att instämma i att det är ett gott syfte. Det är korrekt att unga (och utrikes födda) drabbats hårt av effekterna av pandemin men förslaget som sådant är inte ett ekonomiskt effektivt sätt att uppnå syftet.

Förslaget riskerar istället att bidra till att befästa den felaktiga bilden av att unga rent generellt har det svårt och rent av är en utsatt grupp på arbetsmarknaden.

Det är väl belagt i forskning och utvärdering att denna typ av bred nedsättning – även om den givetvis skulle få vissa effekter - inte är ett ekonomiskt effektivt redskap. Det gäller även den forskning som åberopas på senare tid. Detta särskilt då det inte träffar behoven av stöd för den grupp unga som hamnar i långtidsarbetslöshet, riskerar att hamna i långtidsarbetslöshet eller har svag förankring på arbetsmarknaden. Där är svaret istället utbildningsinsatser, vilka kan behöva förstärkas för att verkligen nå dem som behöver insatserna mest för att långsiktigt få en förankring på arbetsmarknaden.

I promemorian hänvisas till att många unga är verksamma inom branscher som drabbats extra hårt av pandemins effekter. Det är dock inte kostnadsproblem som medfört att dessa grupper drabbats så hårt. Bakgrunden är istället att pandemins krav på distansering gjort att efterfrågan inom hotell, restaurang, viss detaljhandel och liknande har minskat kraftigt. Den föreslagna nedsättningen är därför inte effektiv som kris- och stimulansåtgärd i denna situation.

TCO vill också påtala att den valda nedsättningens storlek synes besynnerlig. Förslaget innebär att för åldersgruppen 18 – 22 år ska pensionsavgift plus nio tjugondelar av övriga avgifter betalas. Nedsättningen är alltså elva tjugondelar av arbetsgivaravgiften exklusive pensionsavgift.

Någon förklaring till den valda nivån ges inte i promemorian. Förslaget innebär att bland de tidigare gällande fem olika nedsättningarna förekommer inte denna, men väl fyra andra nivåer och beräkningssätt. Förslaget torde därmed ytterligare krångla till och minska överskådligheten och förståelsen för skattesystemet.

TCO avstyrker förslaget och vill istället påminna regeringen om behovet av en bred skattereform.

Therese Svanström
Ordförande

Karin Pilsäter
Utredare